重庆市生态环境局

                                 渝环函〔2025〕181号
重庆市生态环境局

关于市人大六届三次会议第0908号建议

协办意见的函
市经济信息委：

现将《关于加快推进万盛经开区绿色发展的建议》（第0908号）的协办意见送上，供答复代表时参考。
一、有关工作推进情况

近年来，市生态环境局按照市委、市政府统筹安排，以减污降碳协同创新、清洁生产审核等工作为抓手，加快推动好绿色低碳发展。一是把减污降碳协同创新融入美丽重庆建设。把实施减污降碳协同增效行动纳入《美丽重庆建设行动计划》，推动重点领域、重点行业减污降碳协同增效，推进城市和产业园区减污降碳协同创新试点。二是系统推进减污降碳准入管理。将碳排放纳入环评、排污许可和环境信用管理。全市火电、水泥行业企业基本实现排污排碳“一证融合”。三是有序指导全市开展强制性清洁生产审核，每年汇总提出涉“双超”“双有”规定实施强制性清洁生产审核的企业，印发强制性清洁生产审核计划，部署全市清洁生产审核工作。开展年度全市清洁生产审核培训，贯彻政策法规，宣传典型案例。四是健全减污降碳支撑保障体系。升级重庆地方碳市场，截至2024年底，累计交易碳排放指标5299万吨、12.8亿元。发展绿色金融，绿色贷款余额超8200亿元。建成气候投融资项目库，入库项目544个，推动实现融资项目88个。五是强化宣传推广。抓好经验成效总结，树立标杆，5项减污降碳先进做法入选全市2024年度绿色低碳典型案例。
二、支持万盛经开区绿色发展

万盛经开区正加快建设全国绿色低碳转型发展示范区。下一步，市生态环境局将结合本职工作，大力支持万盛经开区绿色发展。一是会同发展改革等部门，大力支持万盛经开区节能技改、固废处置等项目实施，指导南桐特水、万盛浮法玻璃等有序做好污染物减排工作，持续推进能耗强度、碳排放强度下降。二是会同经济信息等部门，支持万盛经开区加快创建国家级、市级绿色工厂，无废工厂，发挥示范带头作用。三是继续指导万盛经开区抓好清洁生产审核工作，将涉新污染物生产使用排放、涉重金属污染防控重点行业、涉大气污染物排放的主要行业等有毒有害企业有计划纳入强制性清洁生产审核，积极推动企业实施节能、节水、节材、减污、降碳等系统性清洁生产改造，充分发挥清洁生产工作作用，促进经济社会发展绿色转型。
联系人：许君；联系电话：88563228。

                    重庆市生态环境局

                     2025年3月7日

（此件公开发布）

— 2 —

— 1 —